
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 29/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 29/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 04 

Nomeação 05 

Outros 05 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 29/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 05/2015/DCPM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

O DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

Art.7, letra “f” da Portaria Nº 629/2015/GR/UNIR, e visando atender a demanda do Memorando 

171PROGRAD PI de 23 de outubro de 2015, sobre regularização do processo nº 201506193 (E-Mec) 

de autorização do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão para tratar do Processo de Autorização do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do 

Campus de Presidente Médici.   

Prof. Igor David da Costa (Presidente)   

Prof. Drª. Fernanda Bay Hurtado (Membro) 

TAE: Maria Ferreira de Souza (Membro) 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

 

PORTARIA nº 973/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de outubro de 2015. 
            A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 083/2015/DCV/UNIR-Vilhena, de 

20/10/2015, 

            RESOLVE: 

             Art. 1º - Designar a servidora docente KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, SIAPE nº 

2035824, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - 

DACIE, do Campus de Vilhena, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19/10/2015, com 

término em 18/10/2017. 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA nº 972/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de outubro de 2015. 
            A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 083/2015/DCV/UNIR-Vilhena, de 

20/10/2015, 

RESOLVE: 

            Art. 1º - Dispensar a servidora docente ALESSANDRA BERTASI NASCIMENTO, SIAPE 

nº 2014537, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - 

DACIE, do Campus de Vilhena, a partir de 18/10/2015. 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 29/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 008/2015/PROCEA /UNIR. Porto Velho, 29 de outubro de 2015. 

O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear os servidores abaixo para comporem a Comissão de execução do 

Evento UNIR Azul: O acesso dos surdos à universidade – 4ª Edição  

Ana Luiza Pante – SIAPE: 2161046 

Angélica Viriato Ortiz Alves – SIAPE: 2157730 

Ariana Boaventura Pereira – SIAPE: 1043802 

Cleuson Jansen Hermínio Pereira – SIAPE: 1497310 

Elizabeth Cavalcante de Lima – SIAPE: 2157849 

Indira Stedille Simionatio Assis Moura – SIAPE: 2123881 

Jacó Silva Cruz – SIAPE: 2162465 

Júlia Rodrigues Cardoso – SIAPE: 2060605 

Larissa Gotti Pissinatti – SIAPE: 2182374 

Marília Lima Pimentel Cotinguiba – SIAPE: 2282445 

Mauro João Porto – SIAPE: 2165749 

Michella Rocha dos Santos Fraga – SIAPE: 2157474 

Natália Molina Romano – SIAPE: 2157599 

Núbia Lopes Soares – SIAPE: 2236699 

Art. 2.° Os membros das Comissões exercerão as atividades de execução e 

finalização das atividade descritas no evento, durante o período de 20 (vinte) dias, a partir 

desta data. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

Serviços da UNIR. 
 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046/NUCSA/UNIR Porto Velho, 28 de outubro de 2015. 

A DIRETORA DO NUCLEO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

INDICAR os Prof. Dr. Jonas Cardoso, SIAPE nº 1523634, lotado no Departamento de 

Ciências Econômicas e Prof. Marcos Leandro Freitas Hubner, SIAPE nº 2146758, lotado no 

Departamento de Ciência da Informação – Biblioteconomia, para participar de Banca Coletora e 

Apuradora de Votos, Multi-Núcleos, tendo em vista a realização das eleições de representantes 

docentes para o CONSEA, biênio 2015-2017. 

 

 
PORTARIA nº 971/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de outubro de 2015. 

             A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Requerimento da servidora Marlene Valério dos 

Santos Arenas, de 20/10/2015, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108 de 29/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 910/2015/GR/UNIR, de 06/10/2015, publicada no BS 

nº 95, de 06/10/2015, pg.16, que altera a Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no 

BS nº 90, de 22/09/2015, pg.4-6, que trata da designação de servidores para compor Comissão de 

Tomada de Contas Especial, com vistas à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e 

quantificação do dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, conforme segue: 

 Excluir o nome da servidora: 

22 23118.002786/2007-62 

23118.000075/2010-59 

23118.005058/2006-21 

• MARLENE VALERIO DOS 

SANTOS ARENAS 

0396924 

 

 Incluir o nome do servidor: 

22 23118.002786/2007-62 

23118.000075/2010-59 

23118.005058/2006-21 

JOSE MOREIRA DA SILVA NETO 0396828 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

PORTARIA nº 977/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de outubro de 2015. 

             A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002654/2015-41, 

RESOLVE: 

            Art. 1º - Remover o servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 0396742, da Diretoria de Ensino à Distância/DIRED para a 

Diretoria de Administração e Serviços Gerais – DASG/PVH. 

            Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 

            Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 


